



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 ダイニチ工業株式会社

コード番号 5951 URL <http://www.dainichi-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉井 久夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 酒井 春男

TEL 025-362-1101

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	21,250	7.9	2,650	△14.0	2,695	△15.1	1,701	△7.5
24年3月期第3四半期	19,693	28.1	3,083	48.9	3,175	49.0	1,839	41.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	96.21	—
24年3月期第3四半期	104.02	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	30,423	24,797	81.5
24年3月期	28,331	23,507	83.0

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 24,797百万円 24年3月期 23,507百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
25年3月期	—	0.00	—		
25年3月期(予想)				22.00	22.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,000	13.0	2,550	7.0	2,500	4.0	1,550	12.4	87.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料の2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	19,058,587 株	24年3月期	19,058,587 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	1,374,437 株	24年3月期	1,374,367 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	17,684,193 株	24年3月期3Q	17,684,355 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、世界景気の減速等を背景として弱い動きがみられました。企業収益は製造業を中心に弱含み、企業の業況判断は製造業を中心に慎重さが増しておりました。また、物価の動向は総合してみると緩やかなデフレ状況にあり、個人消費は弱い動きがみられました。

当社の主力分野であります石油暖房機器業界におきましては、前年より引き続いて東日本大震災の復興需要や節電意識の高まりに伴い石油暖房機器は注目されました。11月には例年より早い寒波の到来で販売ペースは加速いたしましたが、12月は平年並みに推移いたしました。

こうしたなかにあつて当社は、商品の安全性と信頼性を重視した重大製品事故を未然に防止する体制を強固にする活動を継続して実施し、お客様ニーズに沿った商品開発、販売チャンネルに適した商品ラインナップ展開を行なつて販売活動を継続してまいりました。また、全社的なコスト低減、経費削減活動を推進し、経営体質の改善に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における業績は、主力の石油暖房機器が前年を下回りましたが環境機器が好調に推移して、売上高は212億50百万円（前年同期比7.9%増）となりました。

損益面につきましては、営業利益は26億50百万円（前年同期比14.0%減）、経常利益は26億95百万円（前年同期比15.1%減）、四半期純利益は17億1百万円（前年同期比7.5%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末の総資産は、主に受取手形及び売掛金の増加による流動資産の増加により、前事業年度末に比べ20億92百万円増加し、304億23百万円となりました。負債は主に買掛金の増加による流動負債の増加により、前事業年度末に比べ8億2百万円増加し、56億26百万円となりました。純資産は四半期純利益による利益剰余金の増加により、前事業年度末に比べ12億90百万円増加し、247億97百万円となり、自己資本比率は81.5%となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成24年5月9日発表の「平成24年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」に記載した業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,866,779	3,509,632
受取手形及び売掛金	4,659,592	15,777,495
有価証券	995,766	300,923
製品	4,082,461	2,401,948
仕掛品	159,356	232,695
原材料及び貯蔵品	992,141	1,127,494
繰延税金資産	281,873	229,773
その他	125,744	178,126
貸倒引当金	△9,400	△31,800
流動資産合計	21,154,314	23,726,289
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,480,784	1,459,552
土地	1,578,795	1,577,455
その他（純額）	1,608,463	1,973,262
有形固定資産合計	4,668,043	5,010,269
無形固定資産		
	42,950	89,665
投資その他の資産		
投資有価証券	2,137,591	1,273,323
繰延税金資産	286,116	288,058
その他	44,478	36,990
貸倒引当金	△2,241	△673
投資その他の資産合計	2,465,945	1,597,699
固定資産合計	7,176,940	6,697,635
資産合計	28,331,254	30,423,924

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,018,927	1,524,505
未払法人税等	977,915	919,115
賞与引当金	234,014	78,779
製品保証引当金	242,800	289,500
その他	1,261,507	1,687,044
流動負債合計	3,735,164	4,498,944
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	118,748	118,748
退職給付引当金	227,280	249,456
役員退職慰労引当金	743,000	759,577
固定負債合計	1,089,028	1,127,781
負債合計	4,824,193	5,626,726
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,058,813	4,058,813
資本剰余金	4,526,572	4,526,572
利益剰余金	15,892,573	17,204,911
自己株式	△989,313	△989,364
株主資本合計	23,488,645	24,800,933
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	101,922	79,771
土地再評価差額金	△83,506	△83,506
評価・換算差額等合計	18,415	△3,734
純資産合計	23,507,061	24,797,198
負債純資産合計	28,331,254	30,423,924

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	19,693,243	21,250,241
売上原価	13,847,501	15,687,278
売上総利益	5,845,741	5,562,962
販売費及び一般管理費	2,762,019	2,912,097
営業利益	3,083,721	2,650,865
営業外収益		
受取利息	54,401	24,813
受取配当金	17,845	23,527
作業屑収入	62,075	38,024
その他	35,602	43,633
営業外収益合計	169,925	129,997
営業外費用		
売上割引	75,668	85,613
その他	2,817	47
営業外費用合計	78,486	85,661
経常利益	3,175,160	2,695,202
特別利益		
固定資産売却益	628	—
投資有価証券売却益	—	171
特別利益合計	628	171
特別損失		
固定資産除却損	2,659	29,490
投資有価証券評価損	19,560	5,150
その他	1,916	4,629
特別損失合計	24,135	39,270
税引前四半期純利益	3,151,653	2,656,102
法人税、住民税及び事業税	1,242,000	912,000
法人税等還付税額	—	△19,040
法人税等調整額	70,152	61,751
法人税等合計	1,312,152	954,711
四半期純利益	1,839,500	1,701,391

(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。